

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
لفترة الثلاثة و التسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2021م

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)

القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
لفترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2021م

الصفحة	المؤسـس
1	تقرير الفحص لمراجع الحسابات المستقل
2	قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة
3	قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة
4	قائمة التغيرات في حقوق الملكية الأولية الموحدة الموجزة
5	قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة
15-6	إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة

رقم السجل التجاري: ١٠١٠٣٨٢٨٢١

هاتف: ٩٨٩٨ ٢١٥ ١١ ٩٦٦+

٤٧٤٠ ٢٧٣ ١١ ٩٦٦+

فاكس: ٤٧٣٠ ٢٧٣ ١١ ٩٦٦+

ey.ksa@sa.ey.com
ey.com

شركة إرنست ويونغ وشركاهم محاسبون قانونيون (شركة ذات مسؤولية محدودة مهنية)
رأس المال المدفوع (٥,٥٠٠,٠٠٠ ريال سعودي) (خمسة ملايين وخمسمائة ألف ريال سعودي)
المركز الرئيسي
برج الفيصلية - الدور الرابع عشر
طريق الملك فهد
ص.ب. ٢٧٣٢
الرياض ١١٤٦١
المملكة العربية السعودية



تقرير فحص المراجع المستقل حول القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة إلى السادة المساهمين في الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات (شركة مساهمة سعودية)

مقدمة

لقد فحصنا قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة المرفقة للشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات - شركة مساهمة سعودية ("الشركة") والشركة التابعة لها (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١، وقائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر الأولية الموحدة الموجزة لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين في ٣٠ سبتمبر ٢٠٢١، وقائمة التدفقات النقدية والتغيرات في حقوق الملكية الموحدة الموجزة لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ وملخصا بالسياسات المحاسبية الهامة والإيضاحات التفسيرية الأخرى. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية. إن مسؤوليتنا هي إظهار نتيجة الفحص لهذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة بناء على الفحص الذي قمنا به.

نطاق الفحص

تم فحصنا وفقا للمعيار الدولي الخاص بارتباطات الفحص (٢٤١٠) "فحص المعلومات المالية الأولية المنفذ من قبل المراجع المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة العربية السعودية. يشتمل فحص القوائم المالية الأولية على توجيه استفسارات، بشكل أساسي إلى المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. إن الفحص إلى حد كبير أقل نطاقا من المراجعة التي تتم وفقا للمعايير الدولية للمراجعة المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وبالتالي فهو لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها أثناء القيام بأعمال مراجعة. وعليه، فإننا لا نبدي رأي مراجعة.

نتيجة الفحص

بناء على فحصنا، لم يلفت إنتباهنا شيء يجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي الجوهرية، وفقا لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية.

عن إرنست ويونغ وشركاهم
(محاسبون قانونيون)

عبدالعزیز عبدالرحمن السويلم
محاسب قانوني
رقم الترخيص (٢٧٧)



الرياض: ١٨ ربيع الأول ١٤٤٣ هـ
(٢٤ أكتوبر ٢٠٢١)

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الربح أو الخسارة والدخل الشامل الأخرى الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
لفترة الثلاثة و التسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020م ريال سعودي	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020م ريال سعودي	الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	إيضاح
5,141,370,309 (4,031,006,872)	5,755,453,803 (4,471,212,418)	1,942,353,824 (1,508,191,496)	1,951,460,823 (1,488,693,016)	11,4
1,110,363,437	1,284,241,385	434,162,328	462,767,807	الإيرادات، صافي تكلفة الإيرادات إجمالي الربح
(268,823,298) (107,690,914)	(319,673,567) (131,737,103)	(94,138,534) (29,164,246)	(112,878,505) (46,351,415)	مصاريف عمومية وإدارية مصاريف بيع و توزيع انخفاض القيمة في المدينون وأصول العقد
(58,736,693) 1,045,135	(61,502,786) 2,138,317	(56,510,599) 186,633	(27,099,794) 51,983	إيرادات أخرى صافي الربح قبل الإيرادات / (التكاليف) التمويلية والزكاة
676,157,667	773,466,246	254,535,582	276,490,076	صافي الربح قبل الإيرادات / (التكاليف) التمويلية والزكاة
(613,465) 675,544,202	1,279,352 774,745,598	(431,180) 254,104,402	934,025 277,424,101	إيرادات / (تكاليف) التمويل، صافي صافي الربح قبل الزكاة
(47,306,491) 628,237,711	(56,252,702) 718,492,896	(13,996,038) 240,108,364	(20,252,608) 257,171,493	8 الزكاة صافي ربح الفترة
18,960,646	79,580,379	1,112,000	(424,296)	الدخل الشامل الأخرى / (الخسارة الشاملة الأخرى) البند التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الربح أو الخسارة: إعادة قياس مكافأة نهاية الخدمة
647,198,357	798,073,275	241,220,364	256,747,197	9 إجمالي الدخل الشامل للفترة
				ربحية السهم:
5.24	5.99	2.00	2.14	17 الأساسية من صافي ربح الفترة (معدله)
5.24	5.99	2.00	2.14	17 المخفضة من صافي ربح الفترة (معدله)



عضو مجلس الإدارة المفوض



الرئيس التنفيذي للشركة



الرئيس التنفيذي للمالية

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة المركز المالي أولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
كما في 30 سبتمبر 2021م

31 ديسمبر 2020م ريال سعودي	30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	ايضاح	
			الأصول
			الأصول المتداولة
993,473,644	909,248,920		النقد و مايمثله
2,803,751,456	2,891,653,971	10	المدينون
156,879,523	107,853,363		المصاريف المدفوعة مقدماً والأصول أخرى
1,504,561,466	1,409,787,451	10,5	أصول العقد
112,369,154	37,647,673		المخزون
<u>5,571,035,243</u>	<u>5,356,191,378</u>		إجمالي الأصول المتداولة
			الأصول غير المتداولة
6,641,665	23,372,029		تكاليف العقد
91,459,160	92,559,229		أصول غير ملموسة
71,932,711	58,803,940	6	أصول حق الاستخدام
593,558,752	568,331,414		الممتلكات والمعدات
763,592,288	743,066,612		إجمالي الأصول غير المتداولة
<u>6,334,627,531</u>	<u>6,099,257,990</u>		إجمالي الأصول
			الالتزامات وحقوق الملكية
			الالتزامات
			الالتزامات المتداولة
1,973,953,470	1,576,705,255	10	الدائنون والمبالغ المستحقة الدفع
1,704,985,832	1,703,154,975	10	الإيرادات المؤجلة
336,035,288	352,630,105	10	التزامات العقد
53,140,982	56,852,863	8	الزكاة المستحقة
<u>4,068,115,572</u>	<u>3,689,343,198</u>		إجمالي الالتزامات المتداولة
			الالتزامات غير المتداولة
48,170,893	36,115,093	7	التزامات عقود الإيجار
294,776,761	232,993,387	9	مكافأة نهاية الخدمة
342,947,654	269,108,480		إجمالي الالتزامات غير المتداولة
<u>4,411,063,226</u>	<u>3,958,451,678</u>		إجمالي الالتزامات
			حقوق الملكية
1,200,000,000	1,200,000,000	16	رأس المال
120,179,550	120,179,550		الإحتياطي النظامي
(6,851,269)	73,097,842		الإحتياطي الآخر
-	(181,200,000)	17	أسهم الخزينة
610,236,024	928,728,920		الأرباح المبقاة
1,923,564,305	2,140,806,312		إجمالي حقوق الملكية
<u>6,334,627,531</u>	<u>6,099,257,990</u>		إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية

عضو مجلس الإدارة المفوض

الرئيس التنفيذي للشركة

الرئيس التنفيذي للمالية

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة التغيرات في حقوق الملكية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

الإجمالي ريال سعودي	الأرباح المبقاة ريال سعودي	أسهم الخزينة ريال سعودي	رأس المال المقترح ريال سعودي	الإحتياطي الأخر ريال سعودي	الإحتياطي النظامي ريال سعودي	رأس المال ريال سعودي
1,923,564,305	610,236,024	-	-	(6,851,269)	120,179,550	1,200,000,000
718,492,896	718,492,896	-	-	-	-	-
79,580,379	-	-	-	79,580,379	-	-
368,732	-	-	-	368,732	-	-
(181,200,000)	-	(181,200,000)	-	-	-	-
(400,000,000)	(400,000,000)	-	-	-	-	-
2,140,806,312	928,728,920	(181,200,000)	-	73,097,842	120,179,550	1,200,000,000
رصيد كما في 1 يناير 2021م						
1,256,824,070	1,078,620,070	-	-	28,204,000	50,000,000	100,000,000
628,237,711	628,237,711	-	-	-	-	-
18,960,646	-	-	-	18,960,646	-	-
-	(1,100,000,000)	-	1,100,000,000	-	-	-
1,904,022,427	606,857,781	-	1,100,000,000	47,164,646	50,000,000	100,000,000
رصيد كما في 30 سبتمبر 2020م						
زيادة في رأس المال (إيضاح 16)						
دخل الشامل الأخر للفترة						
باقي ربح الفترة						
رصيد كما في 1 يناير 2020م						

عضو مجلس الإدارة المفوض

الرئيس التنفيذي للشركة

الرئيس التنفيذي للمالية

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة التدفقات النقدية الأولية الموحدة الموجزة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

2020م ريال سعودي	2021م ريال سعودي	
675,544,202	774,745,598	الأنشطة التشغيلية
		صافي الربح قبل الزكاة
		التسويات:
62,854,501	139,059,242	الإستهلاك و الإطفاء في قيمة الممتلكات والمعدات والأصول
14,165,189	13,128,771	الغير ملموسة
58,736,693	61,502,786	استهلاك أصول حق الاستخدام
65,568,302	44,974,987	انخفاض في قيمة المدينون وأصول العقد
155,071	(614,794)	مكافأة نهاية الخدمة
273,560	7,270,629	(عكس مخصص) / مخصص خسائر العقود المستقبلية المقدر
32,003,799	34,114,131	مخصص مقابل الدفعات المقدمة للموردين
1,903,992	835,132	مخصص المخزون بطيء الحركة والمتقدم
(1,290,527)	(2,114,484)	تكاليف التمويل
909,914,782	1,072,901,998	إيرادات التمويل
		التغيرات في الأصول والالتزامات التشغيلية:
(856,687,462)	(149,405,301)	المدينون
(12,514,877)	41,882,613	المصاريف المدفوعة مقدماً والأصول الأخرى
(514,741,634)	94,774,015	أصول العقد
(28,899,249)	40,607,350	المخزون
2,746,450	(16,730,364)	تكاليف العقد
436,938,152	(374,791,096)	الدائنون والمبالغ مستحقة الدفع
137,185,977	(1,830,857)	الإيرادات المؤجلة
(120,654,790)	16,594,817	التزامات العقد
		التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
(46,712,651)	724,003,175	زكاة مدفوعة
-	(52,540,821)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
(14,524,000)	(26,809,250)	إيرادات التمويل مستلمة، صافي
1,290,527	1,987,402	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
(59,946,124)	646,640,506	
		الأنشطة الإستثمارية
(311,940,057)	(114,931,973)	شراء ممتلكات ومعدات و أصول غير ملموسة
(311,940,057)	(114,931,973)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الإستثمارية
		الأنشطة التمويلية
-	(181,200,000)	شراء أسهم الخزينة
(1,012,012)	(34,733,257)	مدفوعات التزامات إيجار
-	(400,000,000)	توزيعات أرباح مدفوعة
(1,012,012)	(615,933,257)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
(372,898,193)	(84,224,724)	صافي النقص في النقد و مايمثله
414,280,958	993,473,644	النقد و مايمثله في بداية الفترة
41,382,765	909,248,920	النقد و مايمثله في نهاية الفترة

عضو مجلس الإدارة المفوض

الرئيس التنفيذي للشركة

الرئيس التنفيذي للمالية

تشكل الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (20) جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

1- الأنشطة

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات ("الشركة")، هي شركة مساهمة سعودية مسجلة في المملكة العربية السعودية بالسجل التجاري رقم 1010183482 وتاريخ 8 ذي القعدة 1423هـ (الموافق 11 يناير 2003م). يقع المكتب المسجل للشركة في الرياض، شارع العليا، ص.ب 50، الرياض 11372، المملكة العربية السعودية. خلال شهر ديسمبر 2020م، غيرت الشركة كيانها القانوني من شركة ذات مسؤولية محدودة إلى شركة مساهمة سعودية (إيضاح 16).

يتمثل نشاط الشركة في تمديد وتركيب شبكات واسلاك الكمبيوتر والاتصالات وإصلاح وصيانة الطرق ومستلزماتها وتركيب وصيانة الأجهزة الأمنية والخدمات الاستشارية للإدارة العليا وإدارة المعاهد ومراكز التدريب.

تمتلك الشركة الفروع التالية في أنحاء المملكة العربية السعودية:

اسم الفرع	رقم السجل	التاريخ	الموقع
الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات	1010294137	1431/09/20هـ	الرياض
الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات	1010464020	1437/12/04هـ	الرياض
الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات	2051057553	1435/07/15هـ	الخبـر
الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات	2055022604	1435/07/15هـ	الجبيل
الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات	4030271030	1435/07/15هـ	جدة

فيما يلي تفاصيل الشركة التابعة المدرجة في هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة:

الشركة التابعة	بلد التأسيس	نسبة الملكية %	
		30 سبتمبر 2021م	31 ديسمبر 2020م
شركة الاتصالات السعودية حلول لتكنولوجيا المعلومات (أ)	مصر	100%	100%

أ. شركة الاتصالات السعودية حلول لتكنولوجيا المعلومات (شركة شخص واحد) ("الشركة التابعة") هي شركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة في القاهرة، مصر بموجب السجل التجاري رقم 130135 بتاريخ 9 جمادى الأول 1440هـ (الموافق 15 يناير 2019م) برأس مال 70,000 دولار أمريكي مدفوع نقداً. لدى الشركة التابعة 1,000 سهم بقيمة اسمية قدرها 70 دولار أمريكي للسهم وهي مملوكة بالكامل للشركة. تتمثل الأنشطة الرئيسية للشركة التابعة في تكنولوجيا المعلومات وصناعة الاتصالات بما في ذلك الأنشطة الصناعية في التصميم بما في ذلك تصميم أنظمة الكمبيوتر، وتطوير الإلكترونيات، وتطوير مراكز البيانات، وتطوير البرمجيات والتعلم الإلكتروني، وتحليل البيانات، وإدارة البيانات، وخدمات الاتصالات والإنترنت، وإنتاج المحتويات الإلكترونية، تكامل النظام، خدمات التدريب والاستعانة بمصادر خارجية، إنتاج البرمجيات.

إن الطرف المسيطر المباشر والنهائي للشركة والشركة التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") هي شركة الاتصالات السعودية، وهي شركة مدرجة في المملكة العربية السعودية.

2- أسس الإعداد و السياسات المحاسبية الهامة

1-1 أسس الإعداد

بيان الالتزام

إن القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة معدة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من قبل الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين (يشار إليها جميعاً بـ "المعايير الدولية للتقرير المالي المعتمدة في المملكة العربية السعودية").

إن هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة لا تتضمن كافة المعلومات المطلوبة لمجموعة كاملة من القوائم المالية، ولكن تم إدراج سياسات محاسبية وإيضاحات تفسيرية مختارة لتفسير أحداث ومعاملات هامة لفهم التغييرات في المركز المالي والأداء المالي للمجموعة منذ تاريخ آخر قوائم مالية سنوية موحدة.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

2- أسس الإعداد و السياسات المحاسبية الهامة – تتمة

1-2 أسس الإعداد - تتمة

أسس القياس والعملية الوظيفية

تم إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة على أساس التكلفة التاريخية، باستثناء قياس استثمارات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بالقيمة العادلة.

تم عرض هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة بالريال السعودي والذي يمثل العملة الوظيفية للشركة.

2-2 السياسات المحاسبية الهامة

تتوافق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة مع تلك المتبعة في إعداد القوائم المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020م. تم تطبيق ما يلي خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م:

الممتلكات والمعدات

طبقت المجموعة العمر الانتاجي التالي للحاسب الآلي فائق الذكاء و تم استهلاكه وفقاً لذلك:

7 سنوات

حاسب آلي فائق الذكاء

خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م ، غيرت المجموعة طريقة احتساب استهلاك الحاسب الآلي فائق الذكاء من القسط الثابت إلى طريقة مجموع أرقام السنين وذلك بناءً على الأداء والاستخدام المتوقع للأصل. حيث أدى ذلك إلى زيادة مصروف الاستهلاك بواقع 10.43 مليون ريال سعودي لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م.

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (16) عقود الإيجار

تقوم المجموعة بتقييم ما إذا كان العقد يحتوي على عقد إيجار عند بداية العقد. العقد هو أو يحتوي العقد على عقد إيجار إذا كان العقد ينقل الحق في التحكم في استخدام أصل محدد لفترة زمنية بمقابل.

كمستأجر:

تقوم المجموعة بالاعتراف بأصول حق الاستخدام والتزامات عقود الإيجار لجميع ترتيبات الإيجار تلك، باستثناء عقود الإيجار قصيرة الأجل وعقود الإيجار للأصول منخفضة القيمة كما يلي:

أصول حق الاستخدام

تعترف المجموعة بأصول حق الاستخدام في تاريخ بدء عقد الإيجار (أي التاريخ الذي يكون الأصل الأساسي فيه متناكماً للإستخدام). يتم قياس أصول حق الاستخدام بالتكلفة، ناقضاً أي استهلاك متراكم وضائر انخفاض القيمة، ويتم تعديلها لأي إعادة قياس التزامات عقود الإيجار. تتضمن تكلفة أصول حق الاستخدام مبلغ التزامات عقود الإيجار المعترف بها والتكاليف المباشرة الأولية المتكبدة ودفعات الإيجار التي تمت في أو قبل تاريخ البدء ناقضاً أي حوافز إيجارية مستلمة. ما لم تكن المجموعة متأكدة بشكل معقول من حصولها على ملكية الأصل المؤجر في نهاية مدة الإيجار، يتم استهلاك أصول حق الاستخدام المعترف بها على أساس القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي المقدر ومدة الإيجار، أيهما أقصر. يخضع أصول حق الاستخدام للهبوط في القيمة. تتألف أصول حق الاستخدام بشكل أساسي من عقود إيجار الأراضي والمباني والتي تستهلك خلال فترة الإيجار المعنية.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

2- أسس الإعداد و السياسات المحاسبية الهامة - تنمة

2-2 السياسات المحاسبية الهامة - تنمة

المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (16) عقود الإيجار - تنمة

كمؤجر:

عندما تعمل المجموعة كمؤجر، فإنها تحدد عند بداية عقد الإيجار ما إذا كان كل عقد إيجار هو عقد إيجار تمويلي أو عقد إيجار تشغيلي، ويتطلب ذلك تقييم كل المؤشرات المذكورة في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (16) عقود الإيجار، بما في ذلك على سبيل المثال لا الحصر ما إذا كانت القيمة المخصصة لمدفوعات الإيجار تغطي جزءًا كبيرًا من القيمة العادلة للأصل الأساسي وما إذا كانت مدة الإيجار تغطي جزءًا كبيرًا من العمر الاقتصادي للأصل الأساسي. يتم تصنيف عقود الإيجار التي لا تقوم عندها المجموعة بتحويل جميع المخاطر والمكافآت المتعلقة بملكية الأصل كعقود إيجار تشغيلي. يتم الاعتراف بإيرادات عقود الإيجار التشغيلي في قائمة الربح أو الخسارة الموحدة على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار. يتم توزيع أي مزايا تُمنح لإبرام عقد إيجار تشغيلي على أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار.

يتم تسجيل المبالغ المستحقة من عقود الإيجار التمويلي كذمم إيجار مدينة بمبلغ يساوي صافي استثمار المجموعة في عقد الإيجار. يتم تقسيم مدفوعات الإيجار التي سيتم استلامها إلى مكونين: (1) استرداد قيمة المبلغ الأصلي (2) إيرادات تمويل لتعويض المجموعة عن استثماراتها وخدماتها. يتم تضمين التكاليف الإضافية المنسوبة مباشرة للتفاوض على عقد الإيجار ضمن المبالغ المستحقة والتي بدورها ستقل جزء الإيرادات التمويلية من العقد.

إذا كان الترتيب يحتوي على مكونات عقد إيجار وغير إيجار، فسيتم تخصيص إجمالي العوض باستخدام أسعار البيع المستقلة بناءً على مبدأ المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (15).

زكاة

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021م، بدأت الشركة في تقديم إقراراتها الزكوية بشكل منفصل، وكنتيجة لذلك، تقوم بإحتساب وتسجيل مخصص الزكاة على أساس الوعاء الزكوي بناءً على قوائمها المالية وذلك وفقًا لمتطلبات هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. سابقًا، تم تقديم الإقرارات الزكوية من خلال الشركة الأم وتم تحديد مخصص الزكاة بناءً على حصة الشركة من إجمالي الزكاة للشركة الأم (إيضاح 8).

3- التقديرات المحاسبية الهامة والافتراضات والأحكام

يتطلب إعداد القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة من الإدارة إجراء الأحكام والتقديرات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للأصول والالتزامات والإيرادات والمصاريف. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. إن الأحكام الهامة التي أجرتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لتقديرات عدم اليقين مطابقة للأحكام والتقديرات المذكورة في آخر قوائم المالية موحدة.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

-4 الإيرادات، صافي

فيما يلي تحليلاً للإيرادات المجموعة من العقود المبرمة مع العملاء:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م		المنت الرئيسي / خط الخدمة
ريال سعودي	ريال سعودي	ريال سعودي	ريال سعودي	
1,790,271,519	1,798,514,057	626,512,125	613,162,868	تكاملاً الأنظمة
994,955,286	1,306,392,506	381,240,900	463,006,290	خدمات الاتصالات والإنترنت
899,081,971	1,031,362,149	333,317,195	348,159,063	خدمات الاستعانة بمصادر خارجية
499,703,697	707,442,541	207,539,375	237,517,752	الخدمات السحابية
305,028,842	411,272,758	116,561,527	146,294,358	الخدمات المدارة
460,029,806	301,598,538	220,680,034	85,451,066	الأمن السيبراني
192,299,188	198,871,254	56,502,668	57,869,426	الخدمات الرقمية
5,141,370,309	5,755,453,803	1,942,353,824	1,951,460,823	

نوع العملاء

3,273,900,715	3,998,904,313	1,347,097,092	1,396,897,939	البيع من خلال شركة الاتصالات السعودية والبيع إلى العميل مباشرة (شركة الاتصالات السعودية ليست العميل النهائي) البيع لشركة الاتصالات السعودية (شركة الاتصالات السعودية هي العميل النهائي)
1,867,469,594	1,756,549,490	595,256,732	554,562,884	
5,141,370,309	5,755,453,803	1,942,353,824	1,951,460,823	

وقت تسجيل الإيرادات

4,645,467,811	5,420,681,978	1,725,373,875	1,857,762,032	السلع أو الخدمات التي تحولت إلى العميل:
495,902,498	334,771,825	216,979,949	93,698,791	- خلال فترة
5,141,370,309	5,755,453,803	1,942,353,824	1,951,460,823	- في وقت محدد

-5 أصول العقد

31 ديسمبر 2020م	30 سبتمبر 2021م	اجمالي أصول العقد مخصص الإنخفاض
ريال سعودي	ريال سعودي	
1,510,518,671	1,413,457,537	
(5,957,205)	(3,670,086)	
1,504,561,466	1,409,787,451	

كانت حركة مخصص الإنخفاض المتعلق بأصول العقد لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 و السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020م كما يلي:

31 ديسمبر 2020م	30 سبتمبر 2021م	رصيد افتتاحي عكس الإنخفاض (إيضاح 12) رصيد ختامي
ريال سعودي	ريال سعودي	
8,548,117	5,957,205	
(2,590,912)	(2,287,119)	
5,957,205	3,670,086	

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

6- أصول حق الاستخدام

فيما يلي حركة أصول حق الاستخدام بموجب تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 16، عقود الإيجار:

الإجمالي ريال سعودي	سيارات ريال سعودي	أراضي ومباني ريال سعودي	
77,415,701	842,539	76,573,162	الرصيد كما في 1 يناير 2020م
13,289,341	-	13,289,341	إضافات أصول حق الاستخدام
(18,772,331)	(728,421)	(18,043,910)	مصروف الاستهلاك عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020م
71,932,711	114,118	71,818,593	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2020م
(13,128,771)	(114,118)	(13,014,653)	مصروف الاستهلاك عن فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م
58,803,940	-	58,803,940	الرصيد كما في 30 سبتمبر 2021م

يتم استهلاك أصول حق الاستخدام على النحو التالي:

أراضي مؤجرة	15 سنة
المباني	4 سنوات
سيارات	3 سنوات

7- التزامات عقود الإيجار المتعلقة بأصول حق الاستخدام

فيما يلي تحليل استحقاق التدفقات النقدية غير المخصصة المتعلقة بمدفوعات الإيجارات.

31 ديسمبر 2020م ريال سعودي	30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	تحليل الاستحقاق للتدفقات النقدية غير المخصصة
40,279,245	27,225,106	أقل من سنة
51,187,531	38,136,472	أكثر من سنة
91,466,776	65,361,578	إجمالي الالتزامات غير المخصصة

فيما يلي عرض التزامات عقود الإيجار المخصصة في قائمة المركز المالي الأولية الموحدة الموجزة.

31 ديسمبر 2020م ريال سعودي	30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	الجزء المتداول (مدرجة كجزء من الدائنون والمبالغ مستحقة الدفع)
40,104,398	27,052,862	الجزء غير المتداول
48,170,893	36,115,093	الإجمالي
88,275,291	63,167,955	

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

8 - الزكاة

للالعوام الماضية وحتى عام 2008م، قدمت الشركة إقراراتها الزكوية بشكل منفصل بناءً على بياناتها المالية الخاصة وقد حصلت على ربط نهائي من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك حتى عام 2008م.

منذ عام 2009م وحتى عام 2020م، قدمت الشركة إقرارات الزكاة عن طريق الشركة الأم، كإقرار زكوي موحد، حيث تكون الشركة الأم مسؤولة عن أي ربوط يتم ربطها عن طريق هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن الاعوام من 2009م الى 2020م.

اعتبارًا من 1 يناير 2021، وبناءً على الموافقة الممنوحة من هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، بدأت الشركة في تقديم إقراراتها الزكوية بشكل منفصل، ونتيجة لذلك، تقوم باحتساب وتسجيل مخصص الزكاة بناءً على الوعاء الزكوي على اساس قوائمها المالية، وفقًا لمتطلبات هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. بلغ مخصص الزكاة للشركة عن فترة الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م مبلغ 20.25 مليون ريال سعودي و 56.25 مليون ريال سعودي (30 سبتمبر 2020م: 13.99 مليون ريال سعودي و 47.31 مليون ريال سعودي) وتحمل على قائمة الربح أو الخسارة الأولية الموحدة الموجزة.

9 - مكافأة نهاية الخدمة

يتم احتساب مخصص مكافأة نهاية الخدمة كما في 30 سبتمبر 2021م باستخدام آخر تقييم اكتواري كما في 30 سبتمبر 2021م. إضافة إلى أن المجموعة قد سجلت صافي (خسائر) / مكاسب اكتواري وقدرها (424,296) ريال سعودي و 79.58 مليون ريال سعودي (30 سبتمبر 2020م: 1.1 مليون ريال سعودي و 18.96 مليون ريال سعودي) في قائمة الدخل الشامل الأولية الموحدة الموجزة لفترة الثلاث والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر، على التوالي.

10 - المعلومات الخاصة بالجهات ذات العلاقة

تمثل الجهات ذات العلاقة الشركة الأم، والشركات التي تخضع لسيطرة مباشرة أو غير مباشرة أو تخضع لتأثير الشركة الأم، وكذلك أعضاء مجلس الإدارة وكبار موظفي الإدارة. يوجد للمجموعة معاملات مختلفة مع الجهات ذات العلاقة خلال دورة أعمالها العادية. تتم المعاملات مع الجهات ذات العلاقة وفقًا للشروط والأحكام المعتمدة من إدارة المجموعة أو مجلس الإدارة.

خلال فترة التسعة أشهر، قامت المجموعة بإجراء المعاملات التالية مع شركة الاتصالات السعودية:

30 سبتمبر 2020م ريال سعودي	30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	
3,948,052,027	4,497,068,996	بيع بضاعة وخدمات إلى الشركة الأم وشركاتها التابعة (إيضاح 1.10)
-	181,200,000	شراء أسهم الخزينة من الشركة الأم
186,677,069	298,831,581	مشتريات من الشركة الأم
-	368,732	مصرف الحوافر طويلة الأجل محملة من الشركة الأم

1.10 تتضمن مبيعات السلع والخدمات للشركة الأم وشركاتها التابعة لها مبلغ 2,740,519,506 ريال سعودي (30 سبتمبر 2020م: 2,080,582,433 ريال سعودي) والتي لا تعد الشركة الأم العميل النهائي.

كانت الأرصدة التالية قائمة لدى الجهات ذات العلاقة في تاريخ إعداد القوائم المالية:

31 ديسمبر 2020م ريال سعودي	30 سبتمبر 2021م ريال سعودي	
2,146,107,981	1,719,455,248	المدينون: إجمالي
(80,845,124)	(70,906,808)	خسائر الائتمان المتوقعة
949,422,179	1,018,715,881	أصول العقد
80,661,693	48,468,026	الأصول الأخرى: مبالغ مستحقة من الجهات ذات العلاقة
(1,606,137,371)	(1,541,934,286)	الإيرادات المؤجلة
(114,942,706)	(21,223,537)	مبالغ مستحقة إلى الجهات ذات العلاقة
(239,657,376)	-	رسوم الإتصال المستحقة
(260,457,485)	(336,316,145)	التزامات العقد
(108,058,882)	(156,843,219)	المصاريف المستحقة

المبالغ القائمة غير مضمونة ويتم تسويتها نقدًا أو مقابل رصيد الدائنين. لم يتم إعطاء أي ضمانات أو استلامها.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

11- المعلومات القطاعية

إن المعلومات المتعلقة بالقطاعات التشغيلية للمجموعة المبينة أدناه وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية (8) القطاعات التشغيلية. ويتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية (8) تحديد قطاعات التشغيل على أساس التقارير الداخلية التي تتم مراجعتها بانتظام من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي للمجموعة وتستخدم لتخصيص الموارد للقطاعات وتقييم أدائها.

تعمل المجموعة في خدمات الاتصالات وتقنية المعلومات كما هو مذكور أدناه. تتعلق غالبية إيرادات المجموعة ودخلها وأصولها بعملياتها داخل المملكة. قطاعات التشغيل التي يتم رفع التقارير عنها بانتظام إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي للمجموعة هي مصادر الإيرادات والموارد الموزعة على القطاع التشغيلي على أساس الإيرادات وتفصيلها كما يلي:

- خدمات الاتصالات وتقنية المعلومات الأساسية: تعد هذه الخدمات المتطلبات الأساسية للأعمال، وتمكن العملاء من الحصول على المتطلبات الأساسية لتقنية المعلومات مع الأنظمة، الأجهزة/ البرامج، والإتصال بالإنترنت. (بما في ذلك: تكامل الأنظمة وخدمات الإتصالات والإنترنت).
- خدمات تقنية المعلومات والخدمات التشغيلية المدارة: تعتبر هذه الخدمات بمثابة إضافات وتساعد العملاء في إدارة عملياتهم وتحسين التكلفة الإجمالية (بما في ذلك: خدمات الاستعانة بمصادر خارجية والخدمات المدارة).
- الخدمات الرقمية: هي خدمات رقمية متقدمة يستخدمها العملاء لتحسين وتوسيع نطاق عروضهم (بما في ذلك: خدمات السحابة والأمن السيبراني والخدمات الرقمية).

لا توجد إيرادات مشتركة بين القطاعات للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2021م (30 سبتمبر 2020م: صفر) ، وبالتالي فإن تسوية إيرادات القطاعات مع إجمالي الإيرادات ليس لها أهمية.

تقوم إدارة المجموعة بتحليل الموجودات والمطلوبات لتخصيص الموارد على أساس مستوى التوحيد، إن الإيرادات المحققة خارج المملكة العربية السعودية ليست جوهرية، وبالتالي فإن التقسيم لا يعد ذا أهمية.

لفترة التسعة أشهر المنتهية		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية		
في 30 سبتمبر		في 30 سبتمبر		
2020م	2021م	2020م	2021م	
2,785,226,805	3,104,906,563	1,007,753,025	1,076,169,158	خدمات الإتصالات وتقنية المعلومات الأساسية
1,204,110,813	1,442,634,907	449,878,722	494,453,421	خدمات تقنية المعلومات والخدمات التشغيلية المدارة
1,152,032,691	1,207,912,333	484,722,077	380,838,244	الخدمات الرقمية
5,141,370,309	5,755,453,803	1,942,353,824	1,951,460,823	إجمالي الإيرادات
(4,031,006,872)	(4,471,212,418)	(1,508,191,496)	(1,488,693,016)	إجمالي تكلفة الإيرادات
(435,250,905)	(512,913,456)	(179,813,379)	(186,329,714)	إجمالي المصاريف التشغيلية
431,670	3,417,669	(244,547)	986,008	إجمالي الإيرادات غير التشغيلية/(المصاريف)
(47,306,491)	(56,252,702)	(13,996,038)	(20,252,608)	الزكاة
628,237,711	718,492,896	240,108,364	257,171,493	صافي الربح

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

12- إدارة المخاطر المالية و رأس المال

مخاطر السوق

لم تتعرض المجموعة لمخاطر السوق خلال الفترة. لم تطرأ أي تغييرات في هذه الظروف عن الفترة السابقة.

إدارة مخاطر العملات الأجنبية

لم يكن لدى المجموعة أي أصول أو التزامات نقدية هامة مسجلة بعملة أجنبية بتاريخ إعداد القوائم المالية تعرضت بشأنها لتقلبات هامة في أسعار صرف العملات الأجنبية. عليه، لم يتم عرض تحليل الحساسية بشأن العملات الأجنبية.

إدارة مخاطر معدل الربح والسيولة

تقع المسؤولية النهائية عن إدارة مخاطر السيولة على عاتق مجلس الإدارة الذي وضع إطاراً مناسباً لإدارة مخاطر السيولة وذلك لإدارة متطلبات إدارة السيولة والتمويل الطويل الأجل والقصير الأجل الخاصة بالمجموعة. تقوم المجموعة بإدارة مخاطر السيولة من خلال الاحتفاظ باحتياطيات وتسهيلات بنكية كافية، ومن خلال مراقبة التدفقات النقدية المتوقعة والفعلية بشكل مستمر، ومطابقة تواريخ استحقاق الأصول والالتزامات المالية. لم يطرأ أي تغيير في هذه الاستراتيجية عن السنة السابقة.

لم تتعرض المجموعة لتغييرات في معدلات الربح بتاريخ إعداد القوائم المالية. وعليه، لم يتم عرض تحليل الحساسية المتعلق بمعدل الربح.

توضح الجداول التالية الاستحقاق التعاقدى المتبقي للمجموعة بشأن التزاماتها المالية مع فترات السداد المتفق عليها. تم إعداد هذه الجداول بناءً على التدفقات النقدية للالتزامات المالية استناداً إلى أقرب تاريخ قد يتعين على المجموعة السداد فيه. تتضمن الجداول كلا من الربح والتدفقات النقدية الرئيسية:

30 سبتمبر 2021م	معدل الربح %	خلال سنة واحدة ريال سعودي	أكثر من سنة واحدة ريال سعودي	الإجمالي ريال سعودي
دائنون ومبالغ مستحقة الدفع	بدون ربح	1,549,652,393	-	1,549,652,393
التزامات عقود الإيجار ذات علاقة بأصول حق الاستخدام	1.43 حتى 3.47%	27,225,106	38,136,472	65,361,578
31 ديسمبر 2020م	معدل الربح %	خلال سنة واحدة ريال سعودي	أكثر من سنة واحدة ريال سعودي	الإجمالي ريال سعودي
دائنون ومبالغ مستحقة الدفع	بدون ربح	1,933,849,072	-	1,933,849,072
التزامات عقود الإيجار ذات علاقة بأصول حق الاستخدام	1.57 حتى 1.86%	40,279,245	51,187,531	91,466,776

إدارة مخاطر الائتمان

تدار مخاطر الائتمان المتعلقة بالعملاء من قبل المجموعة من خلال وضع حدود ائتمانية ومراقبة الارصده المدينة القائمة. لا تعتقد الإدارة أن هناك أي مخاطر ائتمانية كبيرة مرتبطة بهذه الارصده المدينة وهي واثقة من أنه سيتم استردادها بالكامل. تجري المجموعة حالياً معظم معاملاتها مع شركة الاتصالات السعودية (الشركة الأم)، وتقدم أيضاً خدمات للحكومة. تتميز شركة الاتصالات السعودية والحكومة بتصنيف ائتماني مرتفع، وبالتالي تعتبر مخاطر الائتمان منخفضة. لا تتوقع المجموعة أي تعثر في السداد من هذه الارصده المدينة، إلا في حالة وجود نزاعات. يتم مراقبة الأرصده المدينة الأخرى على أساس مستمر.

مخاطر الائتمان هي مخاطر الخسارة المالية للمجموعة إذا أخفق عميل أو طرف مناظر لأداة مالية في الوفاء بالتزاماته التعاقدية، والتي تنشأ بشكل أساسي من مستحقات المجموعة من العملاء.

تمثل القيم الدفترية للأصول المالية الحد الأقصى لمخاطر الائتمان. لا تحتفظ المجموعة بأي ضمانات أو أي تعزيزات ائتمانية أخرى لتغطية مخاطر الائتمان المرتبطة بأصولها المالية.

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

12- إدارة المخاطر المالية و رأس المال – تنمة

إدارة مخاطر الائتمان – تنمة

يتم إدراج خسائر الإنخفاض في قيمة الأصول المالية في قائمة الربح أو الخسارة كما يلي:

30 سبتمبر 2020م	30 سبتمبر 2021م	
ريال سعودي	ريال سعودي	
60,990,055	63,789,905	انخفاض قيمة المدينون
(2,253,362)	(2,287,119)	انخفاض قيمة أصول العقد (إيضاح 5)
58,736,693	61,502,786	الإجمالي

إن تعرض المجموعة لمخاطر الائتمان يتأثر بشكل رئيسي بالخصائص الفردية لكل عميل. ومع ذلك، تأخذ الإدارة في الاعتبار العوامل التي قد تؤثر على مخاطر الائتمان لقاعدة عملائها، بما في ذلك مخاطر التعثر في السداد المرتبطة بالقطاعات التي يعمل فيها العملاء.

تتم مراقبة تعرض المجموعة والدرجات الائتمانية للأطراف المناظرة بشكل مستمر ويتم توزيع القيمة الكلية للمعاملات المبرمة بين الأطراف المناظرة المعتمدة. تتم السيطرة على التعرض لمخاطر الائتمان من خلال فرض حدود ائتمانية للطرف المناظر والتي تتم مراجعتها واعتمادها من قبل فريق مراقبة الائتمان سنويًا.

يبلغ متوسط فترة الإئتمان بشأن مبيعات البضائع والخدمات 60 يوماً. عند تحديد إمكانية استرداد أرصدة المدينون التجاريون تقوم المجموعة بأخذ التغييرات في الجودة الائتمانية للمدينون التجاريون بعين الاعتبار وذلك اعتباراً من تاريخ المنح الأولي للائتمان حتى نهاية فترة إعداد القوائم المالية. وتعتبر تركيزات مخاطر الائتمان محدودة نظراً لكبر قاعدة العملاء وتنوعها. يمثل أحد مدينون المجموعة ما نسبته 15% (31 ديسمبر 2020م؛ 13%) من إجمالي رصيد العملاء بإستثناء المستحق من الجهات ذات العلاقة.

يتم تصنيف العملاء إلى مجموعات وفقاً لخصائصهم الائتمانية، منها ما إذا كانوا ينتمون إلى القطاع الخاص أم لا، وما إذا كانوا جهات سيادية أو غير سيادية. يشترك العملاء المصنفين ضمن فئة معينة في خصائص مماثلة لمخاطر الإئتمان. بما أن المجموعة تأخذ بعين الاعتبار تماثل الخصائص الاقتصادية للمجموعة/ الأفراد فيما يتعلق بفئات التصنيف. يتم إجراء تقييم لعملاء القطاع الخاص للتأكد من وجود انخفاض في القيمة على أساس جماعي. ليس لدى المجموعة مدينون تجاريون وأصول تعاقدية لا يتم الاعتراف بمخصص خسارة لها بسبب الضمانات.

إدارة رأس المال

تقوم المجموعة بإدارة رأس مالها للتأكد من أنها ستكون قادرة على الاستمرار في العمل وفقاً لمبدأ الاستمرارية، مع زيادة العوائد لأصحاب المصالح إلى أقصى حد من خلال الاستفادة المثلى من أرصدة الدين وحقوق الملكية. لم يطرأ أي تغيير في الاستراتيجية العامة للمجموعة عن السنة السابقة.

يتكون هيكل رأس مال المجموعة بشكل أساسي من حقوق الملكية التي تتكون من رأس المال والاحتياطي الآخر والاحتياطي النظامي وأسهم الخزينة والأرباح المبقة.

13- الالتزامات الرأسمالية

لم يكن لدى المجموعة أي التزامات رأسمالية بتاريخ إعداد القوائم المالية.

14- الأحداث اللاحقة لفترة إعداد القوائم المالية

لم تنشأ أحداث لاحقة بعد 30 سبتمبر 2021م وقبل إصدار القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة، والتي قد يكون لها تأثير كبير على القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة كما في 30 سبتمبر 2021م.

15- الالتزامات المحتملة

31 ديسمبر 2020م	30 سبتمبر 2021م	
ريال سعودي	ريال سعودي	
205,670,965	242,270,367	خطابات الضمان

تم إصدار خطابات الضمان أعلاه بموجب تسهيلات قروض بمبلغ 500 مليون ريال سعودي (31 ديسمبر 2020م؛ 500 مليون ريال سعودي).

الشركة العربية لخدمات الإنترنت والاتصالات والشركة التابعة لها
(شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
30 سبتمبر 2021م

16- رأس المال

خلال عام 2020م، قرر مساهمي الشركة في اجتماعهم المنعقد بتاريخ 12 صفر 1442هـ (الموافق 29 سبتمبر 2020م) زيادة رأس مال الشركة من 100,000,000 ريال سعودي إلى 1,200,000,000 ريال سعودي (مقسمة إلى 120,000,000 سهم بقيمة 10 ريال للسهم الواحد) وتغيير الشكل القانوني للشركة من شركة ذات مسؤولية محدودة إلى شركة مساهمة مغلقة. تم الانتهاء من الإجراءات القانونية لزيادة رأس المال وتغيير الشكل القانوني للشركة في ديسمبر 2020م.

اعتمدت الجمعية العمومية في جمعيتها العامة غير العادية المنعقدة بتاريخ 4 رجب 1442هـ (الموافق 16 فبراير 2021م) على توزيع الأرباح بقيمة 3.33 ريال سعودي للسهم الواحد، بمبلغ إجمالي 400 مليون ريال سعودي.

17- ربحية السهم

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2020م	2021م	2020م	2021م	
628,237,711	718,492,896	240,108,364	257,171,493	صافي ربح الفترة
120,000,000	119,991,209	120,000,000	119,991,209	المتوسط المرجح لعدد الأسهم للربحية الأساسية للسهم الواحد
-	8,791	-	8,791	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية المعاد شراؤها
120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم للأرباح المحفظة للسهم
5.24	5.99	2.00	2.14	الربحية الأساسية للسهم (معدّله)
5.24	5.99	2.00	2.14	الربحية المحفظة للسهم (معدّله)

في 29 سبتمبر 2021م، قامت الشركة بشراء 1.2 مليون من أسهمها من الشركة الأم بتكلفة 151 ريال سعودي لكل سهم، وذلك مقابل نقدي قدره 181.2 مليون ريال سعودي. تحتفظ الشركة بهذه الأسهم كأسهم خزينة وذلك لدعم خطط الحوافز المستقبلية للموظفين طويلاً الأجل.

18- تأثير فيروس كورونا

لم تتكبد عمليات المجموعة ونتائجها المالية تأثيراً كبيراً من تفشي كورونا المستجد، مع الأخذ في الاعتبار التأثير المنخفض للوباء على عمليات وأنشطة الشركات العاملة في قطاع الاتصالات.

تم تقييم تأثير الوباء على عمليات المجموعة والنتائج المالية باستخدام بعض الأحكام والتقديرية والافتراضات التي تحتوي على مصادر عدم اليقين لأنها تعتمد على العديد من العوامل والتطورات المستقبلية التي لا يمكن التنبؤ بها بشكل موثوق.

19- موافقة هيئة السوق المالية

في 28 يونيو 2021م، تلقت الشركة موافقة هيئة السوق المالية على طرح عام أولي للاكتتاب، من خلال طرح 24,000,000 سهم، بما يمثل 20% من أسهم الشركة. بدأت الشركة تداول أسهمها في تداول في 30 سبتمبر 2021م.

20- اعتماد القوائم المالية

في الاجتماع بتاريخ 19 أكتوبر 2021م اعتمدت لجنة المراجعة والمفوضة من قبل مجلس إدارة الشركة القوائم المالية الأولية الموحدة الموجزة الموحدة عن فترة الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021م.